

# 2016年3月期 第1四半期 決算補足資料

## 目次

連結 業績	.....	P.1
連結 品目別売上高	.....	P.1
連結 貸借対照表	.....	P.2
連結 キャッシュ・フロー計算書	.....	P.2
連結 業績予想	.....	P.3
連結 品目別売上高予想	.....	P.3
連結 業績（四半期推移）	.....	P.4
連結 品目別売上高（四半期推移）	.....	P.4
連結 貸借対照表（四半期推移）	.....	P.5
連結 キャッシュ・フロー計算書（四半期推移）	.....	P.5



<http://www.marubun.co.jp/index.html>

<http://www.marubun.co.jp/ir/index.html> (IR Website)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おきください。

## 2016年3月期 第1四半期 連結業績

(百万円)	15年3月期 第1四半期 14/4-6	16年3月期 第1四半期 15/4-6	増減額	主な増減理由
<b>売上高</b>	<b>54,283</b>	<b>69,169</b>	<b>14,886</b>	
デバイス事業	47,643	61,133	13,490	通信モジュール・自動車・プロジェクト向けの増加
システム事業	6,640	8,035	1,395	医用機器、レーザ機器の増加
売上原価	50,519	64,880	14,361	
<b>売上総利益</b>	<b>3,764</b>	<b>4,288</b>	<b>524</b>	
デバイス事業	2,808	3,164	356	
システム事業	956	1,123	167	
販売費及び一般管理費	3,601	3,786	185	
人件費	2,273	2,322	49	
その他	1,328	1,463	135	
<b>営業利益</b>	<b>163</b>	<b>501</b>	<b>338</b>	
デバイス事業	341	552	211	
システム事業	(175)	(48)	127	
営業外収益	253	178	(75)	
為替差益	65	-	(65)	
持分法による投資利益	51	80	29	
営業外費用	124	227	103	
為替差損	-	104	104	
<b>経常利益</b>	<b>293</b>	<b>452</b>	<b>159</b>	
特別利益	-	27	27	
特別損失	3	302	299	保有不動産に関わる減損損失 290百万円
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>289</b>	<b>176</b>	<b>(113)</b>	
法人税等	94	56	(38)	
非支配株主に帰属する四半期利益	68	45	(23)	
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>127</b>	<b>74</b>	<b>(53)</b>	
期末従業員数	1,275	1,279	4	
売上総利益率	6.9%	6.2%	-	
デバイス事業	5.9%	5.2%	-	
システム事業	14.4%	14.0%	-	
営業利益率	0.3%	0.7%	-	
デバイス事業	0.7%	0.9%	-	
システム事業	-	-	-	
経常利益率	0.5%	0.7%	-	
当期純利益率	0.2%	0.1%	-	

## 2016年3月期 第1四半期 連結品目別売上高

(百万円)	15年3月期 第1四半期 14/4-6	16年3月期 第1四半期 15/4-6	増減額	主な増減理由
<b>デバイス事業計</b>	<b>47,643</b>	<b>61,133</b>	<b>13,490</b>	
<b>半導体</b>	<b>42,104</b>	<b>52,995</b>	<b>10,891</b>	
アナログIC	7,986	9,555	1,569	自動車・TV・通信インフラ向けの増加
標準ロジックIC	945	789	(155)	
メモリーIC	6,363	6,070	(293)	PC・PC周辺機器向けの減少
マイクロプロセッサ	3,248	3,935	687	自動車・通信インフラ向けの増加
特定用途IC	18,726	29,790	11,065	通信モジュール・プロジェクト向けの増加
カスタムIC	4,795	2,724	(2,070)	民生機器向けの減少
その他	43	132	89	
<b>電子部品</b>	<b>5,538</b>	<b>8,138</b>	<b>2,599</b>	TV・スマートフォン向けの増加
<b>システム事業計</b>	<b>6,640</b>	<b>8,035</b>	<b>1,395</b>	
航空宇宙機器	501	544	42	
試験計測機器	2,935	2,569	(366)	電子部品検査装置の減少
科学機器	402	72	(330)	パワー半導体製造用薄膜装置の減少
レーザ機器	584	1,053	468	産業機器組込み用半導体レーザの増加
医用機器	2,218	3,799	1,581	持分法適用会社の子会社化、画像診断装置等の増加
<b>全社合計</b>	<b>54,283</b>	<b>69,169</b>	<b>14,886</b>	

※会計方針の変更により2016年3月期第1四半期より、海外連結子会社等の収益および費用に関する円貨への換算レートを、期末レートから期中平均レートに変更しました。そのため前第1四半期の数値につきましても遡及適用した数値で表示しております。

## 2016年3月期 第1四半期 連結貸借対照表

(百万円)	15年3月期	16年3月期		
	15/3	15/6	増減額	主な増減理由
<b>流動資産</b>	<b>117,084</b>	<b>117,170</b>	<b>86</b>	
現金及び預金	21,725	21,179	(546)	
受取手形及び売掛金	63,393	57,705	(5,688)	前期末債権回収による減少
商品及び製品	28,818	34,532	5,714	半導体在庫の一時的な増加
仕掛品	169	266	97	
繰延税金資産	1,060	1,038	(22)	
その他の流動資産	1,937	2,461	524	
貸倒引当金	(19)	(14)	5	
<b>固定資産</b>	<b>11,228</b>	<b>12,036</b>	<b>808</b>	
<b>有形固定資産</b>	<b>4,232</b>	<b>4,002</b>	<b>(230)</b>	
建物及び構築物	1,288	1,210	(78)	
土地	2,517	2,395	(122)	
その他	426	397	(29)	
<b>無形固定資産</b>	<b>448</b>	<b>420</b>	<b>(28)</b>	
<b>投資その他の資産</b>	<b>6,548</b>	<b>7,613</b>	<b>1,065</b>	
投資有価証券	2,783	3,625	842	
投資不動産	873	866	(7)	
繰延税金資産	240	373	133	
その他	2,650	2,748	98	
<b>資産合計</b>	<b>128,313</b>	<b>129,207</b>	<b>894</b>	
<b>流動負債</b>	<b>72,594</b>	<b>73,936</b>	<b>1,342</b>	
支払手形及び買掛金	52,978	55,332	2,354	
短期借入金	15,300	13,401	(1,899)	
1年内返済予定の長期借入金	1,006	1,010	4	
賞与引当金	818	614	(204)	
その他の流動負債	2,490	3,579	1,089	
<b>固定負債</b>	<b>9,416</b>	<b>9,338</b>	<b>(78)</b>	
長期借入金	7,507	7,529	22	
退職給付に係る負債	1,194	1,197	3	
役員退職慰労引当金	260	158	(102)	
その他の固定負債	454	453	(1)	
<b>負債合計</b>	<b>82,010</b>	<b>83,274</b>	<b>1,264</b>	
<b>純資産合計</b>	<b>46,302</b>	<b>45,932</b>	<b>(370)</b>	
<b>負債純資産合計</b>	<b>128,313</b>	<b>129,207</b>	<b>894</b>	

## 2016年3月期 第1四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)	15年3月期	16年3月期		
	第1四半期	第1四半期		主な増減理由
	14/4-6	15/4-6		
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,294</b>	<b>2,616</b>		
税金等調整前純利益	289	176		
減価償却費	89	85		
為替差損益	56	185		
持分法による投資損益	(51)	(80)		
売上債権の増減額	12,224	6,510		前期末債権回収による減少
たな卸資産の増減額	(2,872)	(5,810)		半導体在庫の一時的な増加
仕入債務の増減額	(3,639)	1,483		
その他	(280)	333		
小計	5,816	2,884		
利息及び配当金の受取額	19	25		
利息の支払額	(58)	(48)		
法人税等の支払額	(483)	(245)		
法人税等の還付額	-	0		
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(66)</b>	<b>(517)</b>		
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>231</b>	<b>(2,968)</b>		
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	(198)	200		
V 現金及び現金同等物の増減額	5,260	(668)		
VI 現金及び現金同等物の期首残高	18,976	21,512		
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>24,236</b>	<b>20,843</b>		

※会計方針の変更により2016年3月期第1四半期より、海外連結子会社等の収益および費用に関する円貨への換算レートを、期末レートから期中平均レートに変更しました。そのため前第1四半期の数値につきましても遡及適用した数値で表示しております。

## 2016年3月期 連結上期業績予想

(百万円)	15年3月期 上期実績	16年3月期 上期予想	増減額	主な増減理由
<b>売上高</b>	<b>123,190</b>	<b>137,000</b>	<b>13,810</b>	
デバイス事業	107,488	118,700	11,212	通信モジュール、プロジェクト向けの増加
システム事業	15,701	18,300	2,599	医用機器の増加
売上原価	115,033	128,300	13,267	
<b>売上総利益</b>	<b>8,157</b>	<b>8,700</b>	<b>543</b>	
デバイス事業	5,766	5,990	224	
システム事業	2,391	2,710	319	
販売費及び一般管理費	7,237	7,650	413	
<b>営業利益</b>	<b>919</b>	<b>1,050</b>	<b>131</b>	
<b>経常利益</b>	<b>563</b>	<b>900</b>	<b>337</b>	
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>558</b>	<b>900</b>	<b>342</b>	
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>266</b>	<b>400</b>	<b>134</b>	
売上総利益率	6.6%	6.4%	-	
デバイス事業	5.4%	5.0%	-	
システム事業	15.2%	14.8%	-	
営業利益率	0.7%	0.8%	-	
経常利益率	0.5%	0.7%	-	
当期純利益率	0.2%	0.3%	-	

## 2016年3月期 連結業績予想

(百万円)	15年3月期 実績	16年3月期 予想	増減額	主な増減理由
<b>売上高</b>	<b>280,320</b>	<b>270,000</b>	<b>(10,320)</b>	
デバイス事業	241,065	225,000	(16,065)	
システム事業	39,254	45,000	5,746	
売上原価	260,760	250,000	(10,760)	
<b>売上総利益</b>	<b>19,560</b>	<b>20,000</b>	<b>440</b>	
デバイス事業	13,576	13,200	(376)	
システム事業	5,983	6,800	817	
販売費及び一般管理費	14,871	15,450	579	
<b>営業利益</b>	<b>4,688</b>	<b>4,550</b>	<b>(138)</b>	
<b>経常利益</b>	<b>4,066</b>	<b>4,500</b>	<b>434</b>	
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>3,963</b>	<b>4,500</b>	<b>537</b>	
法人税等	1,431	1,500	69	
非支配株主に帰属する当期純利益	460	450	(10)	
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	<b>2,071</b>	<b>2,550</b>	<b>479</b>	
売上総利益率	7.0%	7.4%	-	
デバイス事業	5.6%	5.9%	-	
システム事業	15.2%	15.1%	-	
営業利益率	1.7%	1.7%	-	
経常利益率	1.5%	1.7%	-	
当期純利益率	0.7%	0.9%	-	

## 2016年3月期 連結品目別売上高予想

(百万円)	15年3月期 実績	16年3月期 予想	増減額	主な増減理由
<b>デバイス事業計</b>	<b>241,065</b>	<b>225,000</b>	<b>(16,065)</b>	
<b>半導体</b>	<b>212,390</b>	<b>191,278</b>	<b>(21,112)</b>	
アナログIC	39,332	40,855	1,523	自動車・産業機器・通信インフラ向けの増加
標準ロジックIC	3,606	3,565	(41)	
メモリーIC	27,424	24,631	(2,792)	PC・PC周辺機器向けの減少
マイクロプロセッサ	18,238	18,328	90	
特定用途IC	108,348	92,459	(15,889)	通信モジュール向けの減少
カスタムIC	14,608	11,178	(3,430)	民生機器向けの減少
その他	834	262	(573)	
<b>電子部品</b>	<b>28,675</b>	<b>33,722</b>	<b>5,047</b>	プリント基板・カバーガラス・電子ペーパーの増加
<b>システム事業計</b>	<b>39,254</b>	<b>45,000</b>	<b>5,745</b>	
航空宇宙機器	4,655	4,917	262	人工衛星用部品の増加
試験計測機器	14,876	15,061	184	汎用分析機器の増加
科学機器	1,318	1,437	119	パワー半導体製造用薄膜装置の増加
レーザ機器	3,822	4,196	374	レーザ微細加工装置・組込み用半導体レーザの増加
医用機器	14,582	19,389	4,807	画像診断装置等の増加
<b>全社合計</b>	<b>280,320</b>	<b>270,000</b>	<b>(10,320)</b>	

## 連結業績（四半期推移）

(百万円)	15年3月期					16年3月期
	第1四半期 14/4-6	第2四半期 14/7-9	第3四半期 14/10-12	第4四半期 15/1-3	年間 14/4-15/3	第1四半期 15/4-6
<b>売上高</b>	<b>54,276</b>	<b>68,913</b>	<b>75,511</b>	<b>81,617</b>	<b>280,320</b>	<b>69,169</b>
デバイス事業	47,636	59,852	65,950	67,626	241,065	61,133
システム事業	6,640	9,061	9,561	13,991	39,254	8,035
売上原価	50,512	64,521	70,315	75,411	260,760	64,880
<b>売上総利益</b>	<b>3,764</b>	<b>4,392</b>	<b>5,196</b>	<b>6,206</b>	<b>19,560</b>	<b>4,288</b>
デバイス事業	2,808	2,957	3,681	4,128	13,576	3,164
システム事業	956	1,434	1,514	2,077	5,983	1,123
販売費及び一般管理費	3,601	3,636	3,664	3,969	14,871	3,786
<b>営業利益</b>	<b>163</b>	<b>756</b>	<b>1,532</b>	<b>2,236</b>	<b>4,688</b>	<b>501</b>
デバイス事業	341	411	1,154	1,371	3,278	552
システム事業	(175)	347	380	867	1,419	(48)
営業外収益	253	91	190	259	795	178
営業外費用	124	577	601	114	1,417	227
<b>経常利益</b>	<b>293</b>	<b>269</b>	<b>1,122</b>	<b>2,381</b>	<b>4,066</b>	<b>452</b>
特別利益	-	-	5	2	7	27
特別損失	3	1	0	105	110	302
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>290</b>	<b>268</b>	<b>1,127</b>	<b>2,277</b>	<b>3,963</b>	<b>176</b>
法人税等	94	127	364	845	1,431	56
非支配株主に帰属する当期利益	68	2	148	241	460	45
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	<b>127</b>	<b>138</b>	<b>614</b>	<b>1,190</b>	<b>2,071</b>	<b>74</b>
売上総利益率	6.9%	6.4%	6.9%	7.6%	7.0%	6.2%
デバイス事業	5.9%	4.9%	5.6%	6.1%	5.6%	5.2%
システム事業	14.4%	15.8%	15.8%	14.8%	15.2%	14.0%
営業利益率	0.3%	1.1%	2.0%	2.7%	1.7%	0.7%
経常利益率	0.5%	0.4%	1.5%	2.9%	1.5%	0.7%
当期純利益率	0.2%	0.2%	0.8%	1.5%	0.7%	0.1%

## 連結品目別売上高（四半期推移）

(百万円)	15年3月期					16年3月期
	第1四半期 14/4-6	第2四半期 14/7-9	第3四半期 14/10-12	第4四半期 15/1-3	年間 14/4-15/3	第1四半期 15/4-6
<b>デバイス事業計</b>	<b>47,636</b>	<b>59,852</b>	<b>65,950</b>	<b>67,626</b>	<b>241,065</b>	<b>61,133</b>
<b>半導体</b>	<b>42,097</b>	<b>51,924</b>	<b>57,977</b>	<b>60,393</b>	<b>212,390</b>	<b>52,995</b>
アナログIC	7,998	8,282	10,757	12,296	39,332	9,555
標準ロジックIC	945	797	907	958	3,606	789
メモリーIC	6,348	5,824	6,268	8,984	27,424	6,070
マイクロプロセッサ	3,248	3,753	5,417	5,821	18,238	3,935
特定用途IC	18,722	28,605	31,801	29,220	108,348	29,790
カスタムIC	4,795	4,385	2,687	2,742	14,608	2,724
その他	43	279	140	373	834	132
<b>電子部品</b>	<b>5,538</b>	<b>7,929</b>	<b>7,974</b>	<b>7,234</b>	<b>28,675</b>	<b>8,138</b>
<b>システム事業計</b>	<b>6,640</b>	<b>9,061</b>	<b>9,561</b>	<b>13,991</b>	<b>39,254</b>	<b>8,035</b>
航空宇宙機器	501	1,039	1,276	1,839	4,655	544
試験計測機器	2,935	3,870	3,287	4,784	14,876	2,569
科学機器	402	98	324	494	1,318	72
レーザ機器	584	893	762	1,583	3,822	1,053
医用機器	2,218	3,161	3,912	5,291	14,582	3,799
<b>全社合計</b>	<b>54,276</b>	<b>68,913</b>	<b>75,511</b>	<b>81,618</b>	<b>280,320</b>	<b>69,169</b>

## 連結貸借対照表（四半期推移）

(百万円)	15年3月期				16年3月期
	第1四半期 14/6	第2四半期 14/9	第3四半期 14/12	第4四半期 15/3	第1四半期 15/6
<b>流動資産</b>	<b>95,619</b>	<b>117,084</b>	<b>109,460</b>	<b>117,084</b>	<b>117,170</b>
現金及び預金	23,897	21,725	22,236	21,725	21,179
受取手形及び売掛金	48,497	63,393	61,209	63,393	57,705
商品及び製品	19,576	28,818	23,059	28,818	34,532
仕掛品	155	169	195	169	266
繰延税金資産	1,024	1,060	1,040	1,060	1,038
その他の流動資産	2,483	1,937	1,736	1,937	2,461
貸倒引当金	(15)	(19)	(16)	(19)	(14)
<b>固定資産</b>	<b>11,428</b>	<b>11,228</b>	<b>11,624</b>	<b>11,228</b>	<b>12,036</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>4,254</b>	<b>4,232</b>	<b>4,227</b>	<b>4,232</b>	<b>4,002</b>
建物及び構築物	1,321	1,288	1,301	1,288	1,210
土地	2,510	2,517	2,517	2,517	2,395
その他	422	426	408	426	397
<b>無形固定資産</b>	<b>375</b>	<b>448</b>	<b>463</b>	<b>448</b>	<b>420</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>6,798</b>	<b>6,548</b>	<b>6,933</b>	<b>6,548</b>	<b>7,613</b>
投資有価証券	2,450	2,783	2,742	2,783	3,625
投資不動産	939	873	894	873	866
繰延税金資産	1,046	240	750	240	373
その他	2,361	2,650	2,545	2,650	2,748
<b>資産合計</b>	<b>107,048</b>	<b>128,313</b>	<b>121,084</b>	<b>128,313</b>	<b>129,207</b>
<b>流動負債</b>	<b>61,948</b>	<b>72,594</b>	<b>74,382</b>	<b>72,594</b>	<b>73,936</b>
支払手形及び買掛金	36,141	52,825	51,657	52,978	55,332
短期借入金	7,723	15,300	9,839	15,300	13,401
1年内返済予定の長期借入金	15,028	1,006	10,015	1,006	1,010
賞与引当金	570	818	438	818	614
その他の流動負債	2,483	2,643	2,430	2,490	3,579
<b>固定負債</b>	<b>3,111</b>	<b>9,416</b>	<b>3,109</b>	<b>9,416</b>	<b>9,338</b>
長期借入金	1,014	7,507	1,008	7,507	7,529
退職給付に係る負債	1,392	1,194	1,387	1,194	1,197
役員退職慰労引当金	230	260	260	260	158
その他の固定負債	474	465	452	454	453
<b>負債合計</b>	<b>65,059</b>	<b>82,010</b>	<b>77,491</b>	<b>82,010</b>	<b>83,274</b>
<b>純資産合計</b>	<b>41,988</b>	<b>46,302</b>	<b>43,593</b>	<b>46,302</b>	<b>45,932</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>107,048</b>	<b>128,313</b>	<b>121,084</b>	<b>128,313</b>	<b>129,207</b>

## 連結キャッシュ・フロー計算書（四半期推移）

(百万円)	15年3月期				16年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	年間累計	第1四半期
	14/4-6	累計 14/4-9	累計 14/4-12	14/4-15/3	15/4-6
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,294</b>	<b>2,255</b>	<b>5,711</b>	<b>2,255</b>	<b>2,616</b>
税金等調整前純利益	290	3,963	1,685	3,963	176
減価償却費	89	377	266	377	85
為替差損益	56	(102)	(184)	(102)	185
持分法による投資損益	(51)	(339)	(212)	(339)	(80)
売上債権の増減額	12,224	(1,212)	114	(1,212)	6,510
たな卸資産の増減額	(2,872)	(11,629)	(6,203)	(11,629)	(5,810)
仕入債務の増減額	(3,639)	12,382	11,457	12,382	1,483
その他	(279)	(22)	(200)	(22)	333
小計	5,817	3,416	6,722	3,416	2,884
利息及び配当金の受取額	19	216	89	216	25
利息の支払額	(58)	(220)	(167)	(220)	(48)
法人税等の支払額	(483)	(1,060)	(935)	(1,060)	(245)
法人税等の還付額	-	3	3	3	0
その他	-	-	-	(99)	-
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(66)</b>	<b>(243)</b>	<b>(68)</b>	<b>(243)</b>	<b>(517)</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>231</b>	<b>(1,514)</b>	<b>(4,411)</b>	<b>(1,514)</b>	<b>(2,968)</b>
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	(198)	2,038	1,879	2,038	200
V 現金及び現金同等物の増減額	5,260	2,536	3,111	2,536	(668)
VI 現金及び現金同等物の期首残高	18,976	18,976	18,976	18,976	21,512
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>24,236</b>	<b>21,512</b>	<b>22,087</b>	<b>21,512</b>	<b>20,843</b>